

**Handläggare**  
Eskil Swerkersson  
Telefon: 08-50814020

**Till**  
Enskede- Årsta- Vantörs  
stadsdelsnämnd  
2023-03-23

## Medborgarförslag om medborgardialog för ett utvecklat Dalen (2.0)

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Sammanfattning

I medborgarförslaget föreslår föreningen att staden startar upp en medborgardialog för att ta ett samlat grepp kring Dalens utveckling, och ta tillvara på engagemang och idéer från boende och verksamheter i området. De hänvisar till mål från stadens översiktsplan om en sammanhängande stad, och anser att Dalen är ett område som delvis passar in på beskrivningen om fysisk och socioekonomisk segregation från översiktsplanen.

Förvaltningen håller med medborgarförslaget om att det är viktigt att ta tillvara på engagemang från boende och lokala verksamheter i frågor som rör stadsutveckling. För tillfället pågår det inga detaljplaneprocesser i Dalen, och förvaltningen bedömer därför att det i dagsläget saknas möjligheter att starta upp en medborgardialog kopplat till något större stadsutvecklingsprojekt där.

Förvaltningen vill dock utveckla dialog och kommunikation, för att skapa bättre möjligheter för boende att påverka sina närområden. Ett områdesmöte, med temat trygghet, genomfördes i Dalen den 16 mars 2023. Vid detta möte deltog bland annat nämndens politiker, förvaltningsledningen, tjänstepersoner och polisen.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Bakgrund

Den ideella föreningen Enskededalen.org har skrivit ett medborgarförslag där de föreslår att staden startar upp en medborgardialog kopplad till Dalens utveckling.

Medborgarförslaget inkom till förvaltningen den 9 december 2022.

### **Ärendet**

I medborgarförslaget föreslår föreningen att staden startar upp en medborgardialog för att ta ett samlat grepp kring Dalens utveckling och ta tillvara på engagemang och idéer från boende och verksamheter i området. Föreningen har i samband med att de skrev medborgarförslaget pratat med företag och verksamheter i Dalen, som ställer sig bakom förslaget.

Föreningen påpekar i medborgarförslaget att det i stadens översiktsplan står att det idag finns både en fysisk såväl som socioekonomisk segregation mellan stadsdelar, och att stadsutvecklingen ska motverka detta. Enligt medborgarförslaget är Dalen ett område som delvis passar in på beskrivningen om fysisk och socioekonomisk segregation.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom Administrativa avdelningen.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen håller med medborgarförslaget om att det är viktigt att ta tillvara på engagemang från boende och lokala verksamheter i frågor som rör stadsutveckling. Som medborgarförslaget påpekar finns det tydliga ambitioner i stadens översiktsplan att stadsutvecklingen ska bidra till en sammanhängande stad, och motverka fysisk och socioekonomisk segregation. Översiktsplanen är ett styrdokument för stadens fysiska planering, och ska vara vägledande för beslut och planering som rör mark- och vattenområden samt den byggda miljön.

Den fysiska utformningen av Dalen och omgivande områden, innebär en viss fysisk segregation, framförallt mellan Dalen och villakvarteren i Gamla Enskede på andra sidan Nynäsvägen. Samtidigt vill förvaltningen poängtera att flera socioekonomiska faktorer för Dalen inte sticker ut i jämförelse med andra delar av stadsdelsområdet. Till exempel är andelen med eftergymnasial utbildning på två år eller längre högre i Dalen jämfört med stadsdelar som Bandhagen, Högdalen och Rågsved och den disponibla inkomsten per hushåll sticker heller inte ut som särskilt låg i jämförelse med andra områden inom stadsdelsområdet.

För tillfället pågår det inga detaljplaneprocesser i Dalen, och förvaltningen bedömer därför att det i dagsläget saknas möjligheter att starta upp en medborgardialog kopplat till något större stadsutvecklingsprojekt där. På Nytorps gärde, som ligger strax nordost om Dalen, pågår projektet Nytorps gärde (dnr 2016-20960), som bland annat innehåller cirka 650 bostäder, förskolor och en

idrottshall. Detta projekt ligger utanför Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde, så eventuella dialoger inom ramarna för det projektet saknar förvaltningen rådighet över.

Förvaltningen anser dock att det inte är enbart genom exploatering som staden kan arbeta för att motverka olika typer av segregation. Planering och utformning av det offentliga rummet och strategisk placering av målpunkter är exempel på åtgärder som kan bidra till ökade flöden av människor mellan olika stadsdelar eller områden.

Enskede bibliotek, Sandsborgsbadet och Dalenparken är exempel på befintliga målpunkter som kan fungera på detta sätt. Förvaltningen har i verksamhetsplan för 2023 sökt trygghetsmedel för att rusta upp Dalenparken, för att öka dess kvalitéer för både invånare i Dalen såväl som från omkringliggande områden. Förvaltningen kommer att beakta idéer, synpunkter och önskemål från invånare i planeringen av upprustningsåtgärder, om ansökan av trygghetsmedel beviljas.

Förvaltningen vill dock utveckla dialog och kommunikation, för att skapa bättre möjligheter för boende att påverka sina närområden. Ett områdesmöte, med temat trygghet, genomfördes i Dalen den 16 mars 2023. Vid detta möte deltog bland annat nämndens politiker, förvaltningsledningen, tjänstepersoner och polisen. Detta är samma möte som förvaltningen föreslår i svaret på medborgarförslaget 11 punkter för ett öppet Dalen (dnr EÅV 2022/972), men formen för det har utvecklats och konkretiserats sedan det svaret skrevs.

Förvaltningen föreslår att Enskede- Årsta- Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp  
Stadsdelsdirektör  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

Anna Larsson  
Avdelningschef  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

## **Bilaga**

1. Medborgarförslag: Medborgardialog för ett utvecklat Dalen (2.0)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-03-16
Anna Larsson, Avdelningschef	2023-03-13